
1

DECRETO DEL DIRIGENTE DELLA DIREZIONE ATTIVITÀ PRODUTTIVE E IMPRESE

##numero_data## 

Oggetto:   L. R. 16 giugno 2022, n. 13, art. 1, c. 1. lett. a) – DGR n. 941 del 25 luglio 2022 – 

DDDAPIM 224 del 26 luglio 2022 modificato e integrato con DDDAPIM 234 del 03 

agosto 2022 Misure urgenti per il sostegno delle attività produttive a seguito 

dell’emergenza economica – Assegnazione dei contributi una tantum a favore delle 

imprese del settore industriale, artigianale e dei servizi € 2.037.777,64 e liquidazione 

a saldo per  € 1.727.777,64 - Capitolo 2140110251 - Bilancio 2022/2024 – annualità 

2022.        

VISTO il documento istruttorio  e ritenuto, per le motivazioni nello stesso indicate, di adottare  il 

presente decreto;

VISTE le attestazioni contabili  della copertura finanziaria nonché il  D.Lgs  n. 118/2011 e  smi  in 

materia di   armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli 

enti locali e   dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 05/05/2009 n. 42 e 

successive modifiche;

VISTA la L.R. 31 dicembre 2021, n. 38 concernente “Disposizioni per la formazione del

bilancio 2022-2024 della Regione Marche (Legge di stabilità 2022)”;

VISTA la L.R. 31 dicembre 2021, n. 39 concernente “Bilancio di previsione 2022-2024”;

VISTA la D.G.R. n. 1682 del 30/12/2021 – Attuazione della deliberazione legislativa “Bilancio

di previsione 2022-2024” approvata nella seduta del Consiglio – Assemblea legislativa n. 51

del 29 dicembre 2021 - Documento tecnico di accompagnamento 2022-2024;

VISTA la D.G.R. n. 1683 del 30/12/2021 – Attuazione della deliberazione legislativa “Bilancio

di previsione 2022-2024” approvata nella seduta del Consiglio – Assemblea legislativa n. 51

del 29 dicembre 2021. Bilancio finanziario gestionale 2022 - 2024;

VISTA la D.G.R. n. 1523 del 06/12/2021 di istituzione delle Direzioni e dei Settori della Giunta

regionale;

VISTA la D.G.R. n. 1677 del 30/12/2021 di conferimento degli incarichi di direzione dei Settori;

VISTO il DDD n. 11/SVE del 28/01/2022 “L.R. 18/2021 – Art.16, c.1, lett. b), e art.17, c.1, lett.
b), e DGR 28/2022 – Assegnazione delle risorse finanziarie alle strutture dirigenziali afferenti
al Dipartimento Sviluppo Economico;
VISTA la D.G.R. n. 768 del 20/06/2022 – Attuazione della deliberazione legislativa “Variazione
generale al bilancio di previsione 2022/2024   ai sensi d el comma 1 dell’articolo 51 del  Decreto 
legislativo 23 giugno 2011, n.118 – (1° provvedimento) e modifiche normative”   approvata nella 
seduta del Consiglio – Assemblea legisl ativa n. 73 del 14 giugno 2022.  Variazioni al Bilancio 
finanziario gestionale del tri ennio 2022-2024. DGR n. 1445 del  30/11/2021 Attuazione d ella 
deliberazione legislativa;
VISTO l’articolo 15 della legge regionale 30 luglio 2021, n. 18 (Disposizioni di organizzazione 
e di ordinamento del personale della Giunta regionale);



2

DECRETA

1. di  approvare,  ai sensi  della L.R. 13/2022  articol o 1, c. 1.  lett . a)  in esecuzione del 
decreto 224 del 26/07/2022, modificato e integrato con decreto 234 del 03/08/2022  
secondo gli  indirizzi della DGR 941/2022 , a favore delle imprese beneficiarie  il 
contributo a fondo perduto a titolo di indennità una tantum per un importo complessivo 
di € 2.037.777,64 come di seguito indicato:

 In Allegato 1 sono inseri te le imprese da liquidare a seguito  dell’esito positivo dei 
controlli documentali, mirati a verificare il permanere dei requisiti di ammissibilità  
e in regola con il Documento Unico di Regolarità Contributiva (DURC);

 In Allegato 2 sono inseri te le imprese per le quali  la regolarità del DURC è in fase 
di verifica da parte degli Enti previdenziali;

 In Allegato 3 sono inseri te le imprese escluse con indicazione della relativa 
motivazione.

2. di impegnare a favore dei beneficiari e  per gli importi indicati negli A llegati 1 e 2 
l’importo complessivo pari ad euro  2.037.777,64  a carico del capitolo   2140110251   del 
bilancio 2022/2024 annualità 2022 in ragione del principio di esigibilità  della spesa ai 
sensi del  D.Lgs .  118/2011 e  s.m.i. ;   correlato al capitolo di entrata  1305990078 
accertamento 3128/2022 assunto con DDD APIM 210 del 19 luglio 2022 , previa 
riduzione dell’accantonamento assunto con D.G.R. 941/2022  di euro 2.100.000,00 in 
considerazione che l’intervento risulta concluso;

3. di liquidare   le imprese di cui all’A llegato 1  per   complessivi  €  1.727.777,64  a titolo di 
saldo del contributo a fondo perduto previsto  dalla DGR 941 del 25/07/2022  con    
riferimento agli impegni assunti con il presente atto;

4. di dare atto che si è proceduto all’adempimento dell’obbligo di registrazione degli aiuti 
individuali di cui all’art. 9 e degli obblighi di verifica relativi agli aiuti di cui all’art. 14 del 
Decreto Ministeriale n. 115 del 31.05.2017 a seguito dei quali il Registro Nazionale Aiuti 
ha rilasciato, per ogni impresa beneficiaria, un “Codice Concessione RNA – COR”;

5. di dare atto che a seguito delle verifiche di cui al punto precedente, a causa del 
superamento del massimale de  minimis  interno, si è proceduto ad un ricalcolo, in 
diminuzione, dei contributi c oncedibili nei confronti di n. 2  imprese tra quelle fi nanziabili 
di cui all’Allegato 1  del presente atto, nello specifico:  impresa  GALLUCCI S.R.L. (ID 
11061) e impresa FRATESI S.A.S. DI FRATESI O. & C. (ID 10978);

6. di dare atto che per n. 3 imprese si è proceduto all’applicazione del limite massimo  al 
contributo erogato pari al 75%  del fatturato  come previsto dal  DDD API M  224 del 26 
luglio 2022  all’Allegato A – BANDO,  modificato e integrato con DDDAPIM 234 del 03 
agosto 2022 , nello specifico:  impresa   ARTISAN STUDIO CAMERLENGO VINICIO  (ID 
11752), impresa FLEXTRANS SRL (ID 11152) e impresa FULIMENI SRL (ID 11677);

7. di stabilire che il contributo assegnato ad ogni impresa di cui all’Allegato 1 è soggetto 
all’applicazione della ritenuta di acconto del 4% prevista dal DPR. n. 600/73, art. 28, 2° 
comma (codice tributo 106E), come meglio specificato nell’Allegato 1;

8. d i consentire alla P.O. “Controllo contabile delle entrate e delle spese” co mpetente di 
emettere i pagamenti , con singoli mandati, a favore dei beneficiari nel quale si evince 
l’ammontare dell’importo netto e quello delle ritenute erariali a carico del percipiente; 
quest’ultime verranno commutate in quietanza di entrata, con un ordinativo di 
riscossione emesso nel capitolo 1901010005 del bilancio 2022/2024 annualità 2022, 
sull’accertamento 364/2022 assunto con decreto n. 2/BRF del 21/01/2022;



3

9. di autorizzare la Direzione “Bilancio, Ragioneria e Partite Finanziarie”, a versare, con 
successivo atto, all’Agenzia delle Entrate le ritenute erariali sopra indicate utilizzando l ’ 
impegno di spesa 2164/2022, assunto sul capitolo 2990170062 del bilancio 2022/2024, 
annualità 2022, con DDPF n. 2/BRF del 21/01/2022;

10.alla liq uidazione delle imprese di cui all’A llegato 2 si provvederà con successivi atti del    
dirigente della direzione attività produttive e imprese;

11.di escludere le domande pervenute per le motivazioni indicate a fian co di ciascuna di 
esse come da Allegato 3 che forma parte integrante e sostanziale del presente decreto;

12.di specificare che il codice di transazione elementare, ai sensi dell’art. 5 del  D.Lgs  n.    
118/2011, per il capitolo 2140110251 è il seguente:

1401 2310399001 044 8 1040399999 000000000000000 4 3 000

13.che le risorse riservate a tale intervento risultano coerenti quanto alla natura della 
spesa con le finalità di utilizzo previste dall'atto, in termini di allocazione nella missione 
e programma di Bilancio, e in base ai livelli di articolazione del Piano dei Conti integrato 
di
cui al D.Lgs. n. 118/2011 e/o SIOPE, che l’obbligazione giuridica è esigibile e che la
documentazione è idonea completa e regolare ed è conservata agli atti della Direzione
Attività produttive e Imprese;

14.di applicare l’art. 27 “obblighi di pubblicazione dell’elenco dei soggetti beneficiari” del
D.Lgs. 33/2013

15. di non applicare l’art.48 bis del DPR 602/1973 ai sensi della D.G.R. 605/2011 allegato
A) punto 10;

16. di attestare l’avvenuta verifica dell’inesistenza di situazioni anche potenziali di conflitto    
di interesse ai sensi dell’art. 6bis della L. 241/1990 e s.m.i. e dell’art. 42 D.lgs. 50/2016;

17. di pubblicare il presente decreto per estremi sul BUR Marche ed integralmente sul sito
regionale www.norme.marche.it  ai sensi dell’articolo 4 co. 3 della L.R. 17/03, nonché    
sulle sezioni specifiche del sito regionale dedicate ai bandi.

Si attesta l’avvenuta verifica dell’inesistenza di situazioni anche potenziali di conflitto di 
interesse ai sensi dell’art. 6bis della L. 241/1990 e s.m.i.

Il dirigente della direzione
(Pietro Talarico)

Documento informatico firmato digitalmente 

DOCUMENTO ISTRUTTORIO



4

Normativa di riferimento

 Regolamento (UE) n. 1407/2013 relativo all’applicazione degli articoli 7 e 108 del
Trattato sul funzionamento dell’Unione europea agli aiuti di importanza minore (De
Minimis);

 D.lgs. n.159/2011 “Codice antimafia”, in particolare l’art. 83, comma 3, punto 5) che
dispone che la documentazione antimafia (comunicazione o informativa) non deve
essere acquisita per provvedimenti, gli atti, i contratti e le erogazioni il cui valore
complessivo non supera i 150.000,00 Euro;

 DGR n. 317 del 21 marzo 2022  -  Programma di interventi urgenti per il Sostegno 
economico alle imprese marchigiane   colpite da lla crisi generata dalla guerra   
Russo/Ucraina;

 Legge Regionale 16 giugno 2022, n. 13 - “Variazione generale al bilancio di previsione
2022/2024 ai sensi del comma 1 dell’articolo 51 del decreto legislativo 23 giugno 2011,
n. 118 – (1° provvedimento) e modifiche normative”;

 D.G.R. n. 768 del 20 giugno  2022 – Attuazione della deliberazione legislativa 
“Variazione
generale al bilancio di previsione 2022/2024 ai sensi del comma 1 dell’articolo 51 del 
Decreto legislativo 23 giugno 2011, n.118 – (1° provvedimento) e modifiche normative” 
approvata nella seduta del Consiglio – Assemblea legislativa n. 73 del 14 giugno 2022. 
Variazioni al Bilancio finanziario gestionale del triennio 2022-2024. DGR n. 1445 del 
30/11/2021 Attuazione della deliberazione legislativa;

 DGR n.941 d el 2 5 luglio 2022 -  Approvazione criteri e modalità per la   concessione di 
contributi una tantum a favore delle imprese del settore industriale, artigianale e dei 
servizi;

 DD D n.244/APIM del 26 luglio 2022 -  Approvazione Bando Concessione di contributi 
una tantum a favore delle imprese del settore industriale, artigianale e dei servizi;

 DDD n.234/APIM del 03 agosto 2022  - M odifica ed integrazione  al  DDD n.244/APIM del 
26 luglio 2022.

Motivazione

La crisi generata dalla guerra Russia/Ucraina sta determinando conseguenze economiche
negative a carico di molte imprese marchigiane; l’Amministrazione pubblica ha il dovere di
trovare soluzioni di sostegno a favore di queste imprese. Oltre agli interventi che il Governo ha
programmato, la Regione Marche può erogare un sostegno economico alle imprese che
hanno una significativa incidenza delle esportazioni dirette in Ucraina, in Russia e in
Bielorussia sul proprio fatturato.

Con  DGR n. 317 del 21 marzo 2022 - Programma di interventi urgenti per il Sostegno 
economico alle imprese marchigiane colpite dalla crisi generata dalla guerra Russo/Ucraina , 
sono stati indicati gli  i ndirizzi generali per il sostegno economico alle  suddette imprese colpite 
dall’emergenza.

Con Legge Regionale 16 giugno 2022, n. 13 “Variazione generale al bilancio di previsione



5

2022/2024 ai sensi del comma 1 dell’articolo 51 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118
– (1° provvedimento) e modifiche normative”, è stato prevista l’istituzione dei seguenti fondi
per far fronte alla crisi di che trattasi:
a) Fondo straordinario per la concessione di contributi una tantum alle imprese del settore
industriale, artigianale e dei servizi;
b) Fondo straordinario per la concessione di contributi una tantum alle imprese del settore
pesca;
c) Fondo straordinario per il sostegno alla liquidità delle imprese;
d) Fondo straordinario per la concessione di contributi una tantum ai consorzi, alle società
consortili e ATI costituite tra Micro e Piccole e medie imprese (PMI).

Con i soprarichiamati  atti si è data  attuazione esclusivamente al fondo istitui to con la lettera a) 
dell’art.1  co.1 “Fondo straordinario per la concessione di con tributi una tantum alle imprese 
del settore   industriale, artigianale e dei servizi” per un ammontare complessivo euro 
3.615.162,86.
Un sostegno pubblico adeguatamente mirato, infatti, è necessario per garantire la disponibilità
di fondi diretti principalmente alle imprese e finalizzati a  concedere un contributo a fondo   
perduto per sostenere le imprese che hanno subito danni a seguito  dell’emergenza in   
premessa indicata.

La misura è stata  a ttuata in base ai criteri e mod alità stabilite nell ’A llegato 1 della DGR n .  941 
del  25 luglio 2022  in seguito alla  consultazione delle Associazioni di cat egoria e delle 
Associazioni dei lavoratori.

Le linee di indirizzo ed i criteri pe r la concessione del contributo  hanno costituito gli elementi 
essenziali del bando approvato e pu bblicato con decreto APIM n. 224 del 26/07 /2022    
modificato e integrato con decreto APIM n. 234 del 03/08/2022.

A seguito della pubblicazione del bando sono pervenute n. 102 domande prodotte tramite il 
portale regionale dei procedimenti amministrativi  ProcediMarche  e sottoposte ad apposita 
istruttoria.
A  seguito dell’esito positivo dei controlli documentali, mirati a verificare il permanere dei 
requisiti di ammissibilità e  a seguito della  regola rità de l Documento Unico di Regolarità 
Contributiva ( DURC) sono state inseri te nell’Allegato 1 le imprese  da liquidare  per  complessivi 
€  1.727.777,64  a titolo di saldo del contributo a fondo perduto previsto dalla DGR  n.  941 del 
25/07/2022 con riferimento agli impegni assunti con il presente atto.
S i è proceduto all’adempimento dell’obbligo di registrazione degli aiuti individuali di cui all’art. 9 
e degli obblighi di verifica relativi agli aiuti di cui all’art. 14 del Dec reto Ministeriale n. 115 del 
31/05/ 2017 a seguito dei quali il Registro Nazionale Aiuti ha rilasciato, per ogni impresa 
beneficiaria, un “Codice Concessione RNA – COR”.
A  seguito delle verifiche di cui al punto precedente, a causa del superamento del massimale 
de  minimis  interno, si è proceduto ad un ricalcolo, in diminuzione, dei contributi concedibili nei 
confronti di n. 2 imprese tra quelle finanziabili di cui all’Allegato 1 del presente atto, nello 
specifico: impresa GALLUCCI S.R.L. (ID 11061) e impresa FRATESI S.A.S . DI FRATESI O. & 
C. (ID 10978).
P er n. 3 imprese si è proceduto all’applicazione del limite massimo al contributo erogato pari al 
75% del fatturato come previsto dal DDD APIM 224 del 26 luglio 2022 all’Allegato A – BANDO, 



6

modificato e integrato con DDDAPIM 234 del 03 agosto 2022, nello specifico: impresa 
ARTISAN STUDIO CAMERLENGO VINICIO (ID 11752), impresa FLEXTRANS SRL (ID 
11152) e impresa FULIMENI SRL (ID 11677).
Le domande pervenute dalle imprese di cui all’Allegato 2 sono state ammesse con riserva in
considerazione del fatto che la regolarità del DURC è in fase di verifica da parte degli Enti 
previdenziali.
Le imprese a cui assegnare i contributi  sono quelle individuate negli A llegati 1 e 2 al presente 
atto che ne formano parte integrante.
Sono da considerare escluse le  imprese inseri te nell’A llegato 3, che forma parte integrante e 
sostanziale del presente decreto, per le motivazioni indicate a fianco di ciascuna di esse.

All’assegnazione dei contributi e all’impegno di spesa a favore delle imprese di cui agli Allegati
1 e 2 si provvede con il presente atto per l’importo a fianco di ciascuna di esse indicato per un
ammontare complessivo di €  2.037.777,64   a carico del capitolo 2140110251 del bilancio 
2022/2024 annualità 2022 in ragione del principio di esigibilità della spesa ai sensi del  D.Lgs .  
118/2011 e  s.m.i. ; correlato al capitolo di entrata 1305990078 accertamento 3128/2022 
assunto con DDD APIM 210 del 19 luglio 2022 ,  previa riduzione di pari importo 
dell’accantonamento assunto con D.G.R. 941/2022;

Alla liquidazione dei contributi inseriti nell’Allegato 1 si provvede con il presente decreto per la
somma di € 1.727.777,64 sugli impegni assunti con il presente atto.

Alla liquidazion e dei  contributi inseri ti nell’A llegato 2 pari a €  310.0 00,00  si provvederà con   
successivi decreti del dirigente della Direzione in base alle risultanze de lle verifiche effettuate   
dagli enti previdenziali mediante gli impegni assunti con il presente atto.

Alla copertura della spesa derivante dal presente provvedimento pari a €  2.037.777,64  si fa   
fronte a valere sul capitolo   2140110251 del bilancio 2022/2024 annualità 2022 in ragione del 
principio di esigibilità della spesa ai sensi del D.Lgs. 118/2011 e s.m.i..

Con il presente atto si stabilisce anche che il contributo assegn ato ad ogni impresa di cui 
all’A llegato 1 è soggetto all’applicazione della ritenuta di acconto del 4% prevista dal DPR. n. 
600/73, art. 28, 2° comma (codice tributo 106E), come meglio specificato nell’Allegato 1.

Esito dell’istruttoria

A conclus ione dell’analisi istruttoria la sottoscritta,  responsabile del procedimento ,  propone di 
approvare quanto contenuto nel dispositivo.

Si attesta l’avvenuta verifica dell’inesistenza di situazioni anche potenziali di conflitto di 
interesse ai sensi dell’art. 6bis della L. 241/1990 e s.m.i..

Il responsabile del procedimento
         (Ilaria Testini)

Documento informatico firmato digitalmente



7

ALLEGATI

Allegato 1

Allegato 2

Allegato 3


	NumeroDataRep: n. 336 del 09 novembre 2022
		2022-11-07T12:22:39+0100
	ILARIA TESTINI


		contact.02
	2022-11-08T12:03:32+0100
	location.02
	Pietro Talarico
	reason.02




